
Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2023 NÚMERO 2329 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO

 

PORTARIAS 
 

Portaria nº 0652/2023, de 25 de Agosto 
de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Conceder a servidora, a Sra. 
Natalia Balaban Garcia, matrícula 012076-
1, exercendo a função de Dentista, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, a 
Prorrogação da Licença Maternidade por 60 
(sessenta dias) dias, a partir de20 de agosto 
de 2023, de acordo com o Art. 1, da Lei 

Municipal nº 1253/2018, de 14 de dezembro 
de 2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogando as disposições em 

contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 25 de 
agosto de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Souza 
PREFEITO 
 

Eriberto Freire da Costa Chaprão  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0653/2023, de 25 de Agosto 
de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 

Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. 
Euzelyld Uilna de Medeiros Nunes Rocha, 

matrícula 019704-1, exercendo a função de 
Enfermeira, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, a Licença Maternidade por 120 
(cento e vinte dias) dias, desde 20de julho 
de 2023,de acordo com o Art. 196, da Lei 
Municipal nº 700/1994, de 12/04/21994. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 

data, retroagindo seus efeitos a 20 de julho 
de 2023. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 25 de 
Agosto de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Souza 
PREFEITO 

 
Eriberto Freire da Costa Chaprão  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2023 NÚMERO 2329 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

Portaria nº 0654/2023, de 25 de Agosto 
de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. 
Francisco Cassio Silva de Souza, Efetivo na 
função de Gari- matrícula nº 005266-1, com 
admissão em01/10/1997,lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, Férias em Gozo, de acordo 

com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
01/09/2023, referente ao período 
aquisitivo 2020/2021. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 25 de 
agosto de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 

 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº.053/2023 DE 
SALDO DA ARP Nº. 028/2022 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 

CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: J. C. BORGES COMERCIO 
EIRELI- CNPJ Nº: 23.504.738/0001-91. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS 
DE MATERIAL HIDRAÚLICO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DOS SETORES PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

VALOR GLOBAL: R$ 70.492,99 (Setenta mil, 
quatrocentos e noventa e dois reais, e 
noventa e nove centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
02.003.04.122.0006.2003 
Elemento de Despesa: 3.3.30.30 

Fonte de Recurso: 1500.0000, 1704.0000 e 
1705.000 
VIGÊNCIA: de 22 de agosto de 2023 a 21 de 
agosto de 2024. 

ORIUNDO: ARP Nº 028/2022 - LICITAÇÃO Nº 
025/2022 – MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL SRP. 
BASE LEGAL: da Lei n°. 8.666/93 e Lei nº. 
10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 

PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: J. C. BORGES 
COMERCIO EIRELI- CNPJ Nº: 
23.504.738/0001-91- JORGE LUIS DE 
AUMEIDA RIBEIRO- CPF N.º: 241.824.274-91 
–REPRESENTANTE LEGAL. 
Macau/RN, 22 de agosto de 2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.054/2023 DE 
SALDO DA ARP Nº. 028/2022 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: P B M DE LIMA NUNES- CNPJ 
Nº: 40.308.054/0001-33. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS 

DE MATERIAL HIDRAÚLICO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DOS SETORES PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 63.894,95 (Setenta e 
três mil, oitocentos e noventa e quatro 
reais, e noventa e cinco centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 

02.003.04.122.0006.2003 
Elemento de Despesa: 3.3.30.30 
Fonte de Recurso: 1500.0000, 1704.0000 e 
1705.000 
VIGÊNCIA: de 22 de agosto de 2023 a 21 de 
agosto de 2024. 
ORIUNDO: ARP Nº 028/2022 - LICITAÇÃO Nº 
025/2022 – MODALIDADE PREGÃO 

PRESENCIAL SRP. 
BASE LEGAL: da Lei n°. 8.666/93 e Lei nº. 
10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: P B M DE LIMA NUNES- 

CNPJ Nº: 40.308.054/0001-33- PATRICIA 
BEZERRA MOURA DE LIMA- CPF N.º: 
045.791.054-27–REPRESENTANTE LEGAL. 
Macau/RN, 22 de agosto de 2023. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº.055/2023 DE 
SALDO DA ARP Nº. 030/2022 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 

CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: LUMINOZA COM DE MAT ELET 
E HID E TELEFONIA LTDA ME- CNPJ Nº: 
70.047.329/0001-93. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS 

DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS SETORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN.. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
02.003.04.122.0006.2003 
Elemento de Despesa: 3.3.30.30 

Fonte de Recurso: 1500.0000, 1704.0000 e 
1705.000 
VIGÊNCIA: de 22 de agosto de 2023 a 21 de 
agosto de 2024. 
ORIUNDO: ARP Nº 030/2022 - LICITAÇÃO Nº 
026/2022 – MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL SRP. 
BASE LEGAL: da Lei n°. 8.666/93 e Lei nº. 

10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: LUMINOZA COM DE MAT 
ELET E HID E TELEFONIA LTDA ME- CNPJ Nº: 
70.047.329/0001-93- VALDEMÁRIO 

PINHEIRO DE ARAÚJO- CPF N.º: 
011.877.624-07–REPRESENTANTE LEGAL. 
Macau/RN, 22 de agosto de 2023. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº.056/2023 DE 
SALDO DA ARP Nº. 031/2022 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: J. C. BORGES COMERCIO 

EIRELI- CNPJ Nº: 23.504.738/0001-91. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS 
DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS SETORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL:R$ 29.124,50 (Vinte e nove 
mil, cento e vinte e quatro reais e 

cinquenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
02.003.04.122.0006.2003 
Elemento de Despesa: 3.3.30.30 
Fonte de Recurso: 1500.0000, 1704.0000 e 
1705.000 

VIGÊNCIA: de 22 de agosto de 2023 a 21 de 
agosto de 2024. 
ORIUNDO: ARP Nº 031/2022 - LICITAÇÃO Nº 
026/2022 – MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL SRP. 
BASE LEGAL: da Lei n°. 8.666/93 e Lei nº. 
10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 

CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: J. C. BORGES 
COMERCIO EIRELI- CNPJ Nº: 
23.504.738/0001-91–JORGE LUÍS DE 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2023 NÚMERO 2329 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

ALMEIDA RIBEIRO - CPF N.º: 241.824.274-91 
– PROCURADOR. 
Macau/RN, 22 de agosto de 2023. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº.057/2023 DE 
SALDO DA ARP Nº. 032/2022 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

FORNECEDOR: MEGALUX MATERIAL 
ELETRICO LTDA - CNPJ Nº: 
44.680.852/0001-42. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS 
DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS SETORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

VALOR GLOBAL: R$ 148.748,10 (Cento e 
quarenta e oito mil, setecentos e quarenta 
e oito reais e dez centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
02.003.04.122.0006.2003 
Elemento de Despesa: 3.3.30.30 

Fonte de Recurso: 1500.0000, 1704.0000 e 
1705.000 
VIGÊNCIA: de 22 de agosto de 2023 a 21 de 
agosto de 2024. 
ORIUNDO: ARP Nº 032/2022 - LICITAÇÃO Nº 
026/2022 – MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL SRP. 
BASE LEGAL: da Lei n°. 8.666/93 e Lei nº. 
10.520/02. 

PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR:MEGALUX MATERIAL 
ELETRICO LTDA- CNPJ Nº: 44.680.852/0001-
42– CLEDSON TOSCANO DOS SANTOS SILVA - 
CPF N.º: 047.468.924-74 – PROCURADOR. 

Macau/RN, 22 de agosto de 2023. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº.058/2023 DE 
SALDO DA ARP Nº. 033/2022 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: P B M DE LIMA NUNES- CNPJ 
Nº: 40.308.054/0001-33. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS 
DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO CÍVIL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS SETORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 26.342,63(Vinte e seis 
mil, trezentos e quarenta e dois reais e 
quarenta e três centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
02.003.04.122.0006.2003 
Elemento de Despesa: 3.3.30.30 

Fonte de Recurso: 1500.0000, 1704.0000 e 
1705.000 
VIGÊNCIA: de 22 de agosto de 2023 a 21 de 
agosto de 2024. 
ORIUNDO: ARP Nº 033/2022 - LICITAÇÃO Nº 
027/2022 – MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL SRP. 
BASE LEGAL: da Lei n°. 8.666/93 e Lei nº. 

10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: P B M DE LIMA NUNES- 
CNPJ Nº: 40.308.054/0001-33–PATRÍCIA 
BEZERRA MOURA DE LIMA NUNES - CPF N.º: 

045.791.054-27 – EMPRESÁRIA. 
Macau/RN, 22 de agosto de 2023. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº.059/2023 DE 
SALDO DA ARP Nº. 034/2022 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: J. C. BORGES COMERCIO 

EIRELI- CNPJ Nº: 23.504.738/0001-91. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS 
DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO CÍVIL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS SETORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 284.690,55 (Duzentos e 
oitenta e quatro mil, seiscentos e noventa 
reais e cinquenta e cinco centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
02.003.04.122.0006.2003 
Elemento de Despesa: 3.3.30.30 
Fonte de Recurso: 1500.0000, 1704.0000 e 
1705.000 
VIGÊNCIA: de 22 de agosto de 2023 a 21 de 

agosto de 2024. 
ORIUNDO: ARP Nº 034/2022 - LICITAÇÃO Nº 
027/2022 – MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL SRP. 
BASE LEGAL: da Lei n°. 8.666/93 e Lei nº. 
10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 

DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: J. C. BORGES 
COMERCIO EIRELI- CNPJ Nº: 
23.504.738/0001-91–JORGE LUÍS DE 
ALMEIDA RIBEIRO - CPF N.º: 241.824.274-91 
– PROCURADOR. 
Macau/RN, 22 de agosto de 2023. 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 


